МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ХАРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ІМЕНІ В.Н. КАРАЗІНА

*Кваліфікаційна наукова
праця на правах рукопису*

БАТРАКІНА ЄЛИЗАВЕТА ЄВГЕНІЇВНА

УДК 1:[316.321.7:316.286]:130.2

ДИСЕРТАЦІЯ

**«ЛЕГІТИМАЦІЙНИЙ ПОТЕНЦІАЛ ДЕЛІБЕРАТИВНОЇ
ДЕМОКРАТІЇ
В ПОЛІКУЛЬТУРНОМУ СУСПІЛЬСТВІ»**

Спеціальність 09.00.03 – «Соціальна філософія та філософія історії»
(Філософські науки)

Подається на здобуття наукового ступеня кандидата філософських наук

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,
результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело.

_____ Є.Є. Батракіна

Науковий керівник Бусова Ніна Андріївна, доктор філософських наук, доцент

Харків – 2018

АНОТАЦІЯ

Батракіна Є. Є. Легітимаційний потенціал деліберативної демократії в полікультурному суспільстві. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філософських наук за спеціальністю 09.00.03 – «Соціальна філософія та філософія історії» (Філософські науки). – Харківський національний університет імені В. Н. Каразіна, Міністерство освіти і науки України, Харків, 2018.

В дисертації вперше у вітчизняній соціальній філософії проведено комплексне дослідження легітимаційного потенціалу деліберативної моделі демократії в полікультурному суспільстві. На засаді виділених Вебером типів легітимного панування виявлені тенденції трансформації принципів легітимації соціально-політичного порядку в історичному контексті, що проходила декілька етапів: дорефлексивний (міфологічний), релігійний, раціональний. В результаті заміщення метафізичних засад легітимаційних механізмів процедурними принципами, формальними умовами легітимації стали раціональні процедури досягнення згоди, нормативна значущість вкорінюється в інтерсуб'єктивній згоді з приводу цієї значущості. Нормативне ядро демократії було сформоване на підставі зв'язку формально-раціональної легітимації як процедури з ідеєю громадянського самозаконотворення.

Інтенсифікація ціннісного плюралізму, нові форми політики ідентичності, активізація соціальних рухів за розширення прав і культурну самобутність сприяли зростанню протиріч між універсальними принципами ліберальної демократії і партикулярним саморозумінням різних соціальних груп, що знову актуалізувало проблему легітимності і пошук адекватних принципів регуляції громадянської взаємодії в полікультурних суспільствах. На засаді антиесенціалістського підходу показано, що критика нової

легітимаційної стратегії в полікультурному суспільстві, мультикультуралізму, викликана не тільки контрпродуктивними наслідками в ході його реалізації як державної політики, а й недоліками нормативної теорії, що виявляються у методологічній платформі мультикультуралізму – трактуванні культури як однорідної цілості і стабільної невід'ємної властивості етнічної спільноти. «Мозаїчний» мультикультуралізм ігнорує складність суспільних взаємодій і посилює відмінності, встановлюючи жорсткі зовнішні культурні кордони, що призводить до висновку про схожість індивідуальної суб'єктності у всіх представників культурної спільноти, і згодом до посилення суспільної сегментації, спільнотної замкнутості, нав'язування групової однорідності.

Обґрунтовано, що культура представляє собою не герменевтично запечатану даність, але неоднозначну внутрішньорозщеплену складну комплексну систему, що складається з взаємопереплетених мінливих практик. Методологічною платформою, яка передбачає взаємодію культур є нормативна модель деліберативної демократії, в рамках якої легітимаційна процедура вкорінюється в неформальній публічній сфері і зберігається прихильність ідеалу громадянського самозакондавства. Актуальність деліберативної демократії в умовах багат шарового плюралізму обумовлюється її теоретичним фундаментом, який становить не етична субстанція певної спільноти, але дискурсивні правила, що спираються на нормативний зміст, запозичений з мовної комунікації, базис орієнтованої на взаєморозуміння дії.

На основі аналізу деліберативної теорії демократії виділені і охарактеризовані три функції деліберативного процесу, які відіграють ключову роль для легітимності демократичного регулювання: когнітивна, інклюзивна і етична. Розкрито трансісторичну природу публічної сфери, як неформальної мережі інформаційного обміну, що опосередкована комунікативною дією, пов'язана з універсальною здатністю до комунікації та відповідає будь-якій кількості ситуацій, які репрезентують подібну

констеляцію. Стверджується, що критичний потенціал організаційного субстрату публічної сфери, громадянського суспільства, як частини життєвого світу, де координація взаємодії відбувається з орієнтацією на взаєморозуміння, існує лише за умови його відділення від держави і економіки.

Показано, що деліберативна теорія демократії пройшла кілька етапів дослідження: нормативний, емпіричний, системний. Обґрунтовано, що в рамках третього етапу дослідження деліберативної демократії відбулося розширення концепції. Системний підхід дозволяє проаналізувати в контексті цілісної системи ефективність мікрорівневих дискурсивних процесів і недискурсивних практик, як важливих конститутивних компонентів деліберативного процесу, що можуть мати позитивний вплив для деліберативних властивостей системи в цілому.

Встановлено, що внаслідок пріоритету раціональної форми комунікації може бути порушена інклюзивна функція деліберативного процесу, тому деліберативна модель демократії повинна бути доповнена естетико-афективними формами артикуляції за умови збереження її основних принципів. Системний підхід до дослідження деліберативної демократії дозволяє розглядати нераціональні методи комунікації як складові деліберативного процесу, що можуть оцінюватися за допомогою стандартних деліберативних принципів.

Припущення щодо культурної специфічності концептуалізації навколишньої дійсності у різних спільнот лягає в основу ідей про несумірність концептуальних каркасів. Положення щодо несумірності концептуальних схем є парадоксом концептуального релятивізму, оскільки відмінності в концептуальних каркасах мають сенс тільки за умови наявності єдиної координуючої схеми, що неможливо з точки зору самого концептуального релятивізму. Обґрунтовано, що осягнення інших культур здійснюється як на основі перекладу нових понять в уже наявні категорії, так і шляхом «фаміліризації», тобто розширення концептуального горизонту в

ході запозичення термінів інших культурних груп. Показано, що незважаючи на безпідставність положення про несумірність концептуальних схем, когнітивна функція деліберативного процесу може порушуватися внаслідок глибоких відмінностей в когнітивній базі учасників обговорення. Ефективність комунікації в складних випадках міжкультурної взаємодії залежить від підтримки етичної та інклюзивної функцій деліберативного процесу, який розуміється як кооперативна спільна активність, що включає різні види обґрунтувань.

Виявлено, що процеси соціальної стереотипізації і еволюційні аспекти соціального пізнання можуть викликати приховані форми дискурсивних нерівностей. Когнітивні викривлення і афективні реакції зумовлюють невірну інтерпретацію вхідної інформації і провокують неформальне виключення груп, що займають непривілейоване положення, порушуючи когнітивну, інклюзивну і етичну функції деліберативного процесу. Показано, що соціальна стереотипізація сильніше в умовах лімітованої прямої взаємодії і дефіциту знань інших спільнот. Політична стратегія, яка заохочує громадську сегрегацію, як мультикультуралізм, сприяє зростанню викривлених уявлень груп один про одного і ускладнює включення спільнот в демократичний процес. Найбільш ефективний механізм дестереотипізації тісно пов'язаний з основними принципами деліберативної демократії і передбачає міжгрупову взаємодію за умови спільних цілей, рівностатусності та інституційної підтримки. Активізація внутрішньогрупової норми, що предписує емпатію щодо членів інших груп, згладжує нерівність, викликану груповим фаворитизмом, тому особливу роль грають дискурси в публічній сфері та інституційний контекст, що сприяє соціальній рівності і розвитку правильних нормативних стандартів.

Обґрунтовано, що Інтернет може частково виконувати функції публічної сфери і збільшувати масштаби вже існуючих громадянських сил і соціальних рухів, спрощуючи координацію і мобілізацію. Віртуальні платформи комунікативної взаємодії задовольняють вимогам відкритості та рівності, що

відкриває шляхи для більш повної реалізації когнітивної, інклюзивної та етичної функціональності деліберативного процесу. Дослідження процесів деліберації в віртуальному просторі показали, що разом із зростанням інклюзивності та ускладненням різноманіття дискурсів з'являється політичне розфокусування і поляризація дебатів, а також ізоляція груп за інтересами. Досягнення ідеальної мовної ситуації в Інтернет-комунікації не

[…]

як кооперативний пошук прийнятних рішень, дієвість і легітимність якого буде обумовлюватися трьома функціями деліберативного процесу: *когнітивною* (обговорення служить формуванню більш обґрунтованих думок і рішень, завдяки зважуванню належним чином всіх аргументів), *інклюзивною* (обговорення повинно бути відкрито для необмеженої кількості аргументів, що означає потенційну можливість всіх груп мати комунікативний вплив на деліберативний процес), *етичною* (обговорення сприяє рівності і взаємній повазі, які вбудовані в методологічний фундамент дискурсу). Дані функції нерозривно пов'язані і являють собою нормативний базис деліберативної демократії.

4. На основі аналізу концептів публічності Х. Арндт, Р. Козеллека і Ю. Габермаса показано, що публічна сфера є позаісторичним феноменом і пов'язана з універсальною здатністю до комунікації. Публічна сфера, що представляє собою комплексну мережу перехресних дискурсів, служить «контекстом відкриття» проблем життєвого світу, які транслюються у вертикальну структуру уповноважених інститутів, перетворюючись у комплексний правовий код – закон. Організаційним субстратом публічної сфери виступає громадянське суспільство – сфера соціальної інтеракції, що складається з добровільних об'єднань, соціальних рухів і різних форм публічної комунікації. Громадянське суспільство відіграє ключову роль у трансформації інституційного устрою держави відповідно до мінливих внаслідок зростаючого різноманіття потреб життєвого світу завдяки своєму

критичному потенціалу, який існує за умови диференціації громадянського суспільства від держави і економіки. Громадянське суспільство створюється шляхом самообілізації і самоконструювання та одночасно діє як регулятивний ідеал, який одухотворює соціальні рухи.

5. Інклюзивна функція деліберативного процесу може порушуватися через пріоритет раціональної форми комунікативної взаємодії та виключення естетико-афективних форм артикуляції, які, як показують емпіричні дослідження дискурсивних практик, є невід'ємною частиною деліберативних форумів. Тому деліберативна модель демократії повинна бути доповнена нераціональними методами комунікації: вітанням, риторикою, наративами, за умови збереження основних її основних принципів. Системний підхід до дослідження деліберативної демократії дозволяє розглядати нераціональні методи комунікації та недискурсивні практики в якості важливих конститутивних компонентів деліберативного процесу, що можуть оцінюватися за допомогою стандартних деліберативних принципів. Інклюзивна функція деліберативного процесу полягає не тільки в формальному включенні до самого процесу і можливості артикулювання свого інтересу, а й в готовності інших його почути. Аудіальна взаємність є проявом і етичної функції деліберативного процесу та свідчить про визнання опонента в якості рівноправного суб'єкта.

6. Обґрунтовано, що положення про несумірність концептуальних схем є парадоксом концептуального релятивізму, оскільки відмінності в концептуальних каркасах мають сенс тільки за умови наявності єдиної координуючої схеми, що неможливо з точки зору самого концептуального релятивізму. Осягнення відмінних культурних смислів здійснюється не тільки на підставі перекладу нових понять у наявні, а й за допомогою «фаміліризації», створення нових категорій шляхом ознайомлення з лінгвістичними особливостями вживання нових термінів у мовах інших культурних груп, звідки вони запозичені.

7. На основі емпіричних досліджень дискурсивних практик у полікультурному суспільстві показано, що в складних випадках міжкультурної взаємодії когнітивна функція деліберативного процесу може порушуватися. Деліберація уможливорюється завдяки дотриманню етичної функції дискурсу для підтримки деліберативної форми розбіжності, завдяки спрямованості процедури на спільні цілі, потреби та інтереси та дотриманню інклюзивної функції за допомогою відчуття сторонами свого впливу на процес обговорення. Зважаючи на складність дискурсивної трансформації вбудованих в ідентичність переконань, деліберація має розумітися як кооперативна спільна активність та в складних випадках може відбуватися на засаді «морального компромісу», який передбачає включення різних форм обґрунтувань, моральних цінностей, стандартів і баз знань для створення загального фундаменту комунікативної взаємодії.

8. У результаті процесів соціальної стереотипізації і еволюційних аспектів соціального пізнання когнітивна, інклюзивна і етична функції деліберативного процесу можуть бути порушені. Когнітивні викривлення і афективні реакції через особливості соціального сприйняття можуть провокувати викривлення аргументів або невірну інтерпретацію інформації, знецінення аргументів і виключення певних соціальних груп із дискурсу при формальному включенні, а також перешкоджати розвитку взаємної поваги. Механізми дестереотипізації корелюють з основними принципами деліберативної демократії, які можуть розглядатися як ефективні способи протидії неявним виключенням. Найефективнішим методом є безпосередня міжгрупова взаємодія за умов спільних цілей, рівностатусності та відповідного інституційного контексту, що заохочує таку взаємодію. Не тільки наскрізна комунікація, а й розширений і уявний контакти є способами редукції упереджень, що має значення для побудування правильної мультикультурної освіти. Цілеспрямована активізація внутрішньогрупової норми емпатії щодо членів інших груп згладжує нерівність, викликану

груповим фаворитизмом, тому особливу роль грають правильні нормативні стандарти на інституціональному рівні, що має сприяти соціальній рівності.

9. На відміну від традиційних односпрямованих мас-медіа, Інтернет відкриває нові можливості для комунікації та може забезпечити більш тісний зв'язок між публічною і адміністративною системами за умови, якщо друга відкрита і чутлива до першої. Інтернет не в змозі повністю замінити публічну сферу, але може бути її рушійною силою і частково виконувати її функції. Деліберативна функціональність платформ віртуальної комунікації залежить від їх правильної модерації. Досягнення ідеальної мовної ситуації у віртуальному просторі не менш проблематичне, ніж у міжособистісній комунікації, проте Інтернет відіграє важливу роль у формуванні порядку денного і розвитку критичного потенціалу громадськості, сприяючи зміцненню існуючих громадських сил і соціальних рухів.
