## ВІДГУК

офіційного опонента, кандидата філософських наук, доцента **Чистіліної Тетяни Олександрівни**, доцента кафедри менеджменту та соціально-гуманітарних дисциплін Харківського навчально-наукового інституту ДВНЗ «Університет банківської справи» на дисертацію **Батракіної Єлизавети Євгеніївни** «*Легітимаційний потенціал деліберативної демократії в полікультурному суспільстві*», подану на здобуття наукового ступеня кандидата філософських наук за спеціальністю 09.00.03 – соціальна філософія та філософія історії

*Актуальність* дисертаційного дослідження Є. Є. Батракіної визначається тим, що глобалізація призводить до суттєвої трансформації уявлень про принципи та механізми демократичного регулювання. Внаслідок посилення процесу міграції етнокультурне різноманіття сучасних суспільств зростає. Це є однією з найважливіших умов організації соціального життя і постає провідною темою сучасної соціально-філософської думки. Виникає проблема, якою мірою можливе функціонування повноцінної демократії, заснованої на уявленнях про свободу, солідарність та рівність в умовах множинності ціннісних установок, обумовлених культурним різноманіттям. В контексті даного дискурсу вкрай важливим є дослідження практики та теорії демократичної легітимності. Демократичний принцип легітимації відсилає до ідеї загальної волі: політичні рішення повинні виражати інтереси та волю всіх громадян. Але на практиці панує модель представницької демократії, де рішення приймаються за принципом більшості методом виборчої процедури. Вирішити це протиріччя покликана нормативна модель деліберативної демократії шляхом укорінення процесу легітимації у широкій мережі публічних дискурсів, в яких можуть взяти участь усі зацікавлені сторони.

У вітчизняній соціально-філософській думці комплексного дослідження легітимаційного потенціалу деліберативної демократії до цього часу не проводилося. Отже, дисертація Є. Є. Батракіної набуває ще більшої актуальності. До того ж, в ній представлений міждисциплінарний підхід до аналізу проблеми, що додає роботі цінності. Авторка здійснює своє дослідження на перетині соціальної філософії, політичної філософії, соціальної психології, соціології та політології.

Структура дисертації та викладення результатів дослідження свідчить про високий рівень методологічної культури авторки, логічно вивірену послідовність розгортання теми та уважне ставлення до досягнення мети й реалізації завдань. Спираючись на широке коло наукової літератури, та на власний концептуальний задум, окреслений формулюванням теми, об'єкта, предмета та завдань дослідження, Є. Є. Батракіна переконливо формулює *наукову новизну* отриманих результатів. Кожне з положень новизни отримує належну аргументацію, що можна відстежити у тексті дисертації. Тому всі основні положення дисертації мають високий ступінь обґрунтованості, є достовірними і відповідають вимогам. Авторка робить суттєвий внесок у вирішення наукової та практичної проблеми демократичного регулювання в умовах полікультурності сучасного суспільства. Виділяючи три функції деліберативного процесу, від виконання яких залежить ступінь його легітимності та результативності, авторка здійснює послідовний аналіз проблем функціонування деліберативної демократії та узагальнює можливості реалізації її легітимаційного потенціалу.

У першому розділі дисертації авторка осмислює трансформацію методологічних принципів легітимації (дорефлексивного, релігійного, раціонального) та визначає нові виклики легітимації, пов'язані із зростанням полікультурності суспільства. Це обумовлює пошук авторкою відповідних сучасному соціуму нових легітимаційних стратегій. У висновках до розділу робиться акцент на відповідності моделі деліберативної демократії концепції полікультурного суспільства, яка, в свою чергу, більше відповідає сучасній соціальній реальності, ніж популярна в минулому концепція мультикультуралізму. Теоретично це обумовлюється відмовою від трактування культур як самодостатніх однорідних утворень. Культури розглядаються авторкою як мінливі та проникні мережі наративів, у яких культурні цінності та смисли постійно переінтерпретуються в ході громадського дискурсу.

У другому розділі дисертації аналізуються основні складові деліберативної моделі демократії. Особлива увага приділяється публічній сфері та громадянському суспільству, як її органічному субстрату. Робиться висновок про позаісторичний характер феномену публічності. Найбільшою цінністю цього розділу є те, що авторкою формулюється та пояснюється робоча схема у вигляді трьох функцій деліберативного процесу (когнітивної, інклюзивної та етичної). Вона застосовується у наступному розділі для системного аналізу легітимаційних можливостей деліберативної демократії.

Третій розділ присвячений аналізу реальних деліберативних процесів у полікультурному суспільстві та проблем функціонування нормативної моделі деліберативної демократії на практиці. На базі критики деліберативної демократії сформульовані концептуальні доповнення її теоретичної моделі, які уможливають новий системний підхід до її вивчення. Цікавим є аналіз процесів деліберації на прикладі практик переговорного процесу між представниками радикально різних світоглядів та культур (підрозділ 3.3.). Це дає можливість авторці сформулювати висновки та рекомендації щодо вдосконалення деліберативної функціональності з метою реалізації її легітимаційного потенціалу. У підрозділі 3.4. дисертантка визначає та аналізує когнітивні викривлення, які виникають в ході політичного дискурсу внаслідок процесів стереотипізації. Аналіз реалізації принципів деліберативної демократії в Інтернет-комунікаціях, здійснений авторкою у підрозділі 3.5., дає можливість глибше осягнути переваги та недоліки деліберативної моделі в контексті нових технічних можливостей обміну інформацією. Отже, обраний у третьому розділі практичний вектор дослідження значно посилює новизну та цінність дисертації, адже більшість літератури з аналізу деліберативної моделі демократії присвячено її межах як нормативної теорії, а Єлизавета Євгеніївна аналізує її життєву практику, яка існує в демократичному суспільстві.

В той же час, окрім наведених вище позитивних характеристик дисертаційної роботи, в процесі опрацювання тексту виникають деякі *дискусійні питання та зауваження*.

1. Судячи з назви першого розділу «Соціально-філософське осмислення комунікативної трансформації легітимаційних засад демократії», авторка має на меті розкрити процес відображення історичної трансформації основних легітимаційних механізмів демократичного регулювання у соціально-філософських теоріях. Але, не дивлячись на логічність та послідовність аналізу проблеми у тексті

розділу, у висновках чітко не конкретизується, як саме відбувалася трансформація легітимаційних засад демократії західного суспільства, які її передумови, етапи та сутнісні ознаки. Процес соціально-філософського осмислення цих трансформацій представлений частково. Основна увага приділяється узагальненню критики теорії мультикультуралізму. Тому висновки до першого розділу виглядають незавершеними.

2. У підрозділі 1.1. дисертації Єлизавета Євгеніївна приділяє увагу аналізу виділених М. Вебером типів легітимного панування – традиційного, харизматичного та легального. Вони, за висновком авторки, відображають історичну трансформацію основних принципів легітимації соціально-політичного порядку, яка відбувалася у декілька етапів: дорефлексивний і релігійний (відповідають традиційному типу панування) і раціональний (відповідає легальному типу) [с. 27 дисертації]. Далі ці етапи аналізуються і формується певна теоретична схема. Цю схему авторка відображає у авторефераті дисертації та анотації, отже, вважає її важливою. Але схема виглядає незавершеною. Адже в ній відсутній етап трансформації принципів легітимації соціально-політичного порядку, який відповідав би харизматичному типу легітимного панування. Хотілося б зрозуміти, чому авторка не приділяє йому місця у своїй схемі? Питання не лише логічної відповідності троїстій типології легітимності М. Вебера, а й практичної значущості запропонованої схеми. Її можна було б плідно використати в дослідженнях проблем політичної історії. Але без включення до неї харизматичного типу легітимності та розуміння, які принципи соціально-політичного порядку йому відповідають, це неможливо. Хоча сам тип харизматичного панування з притаманним йому культом особистості політичного лідера мав місце в недалекому минулому деяких європейських країн, в тому числі України, а його наслідки даються взнаки у соціально-політичному процесі дотепер.

3. Значна частина дисертації присвячена аналізу практичних проблем, пов'язаних з легітимацією в полікультурному суспільстві, та визначенню шляхів їх подолання. Але серед цих проблем чомусь не приділяється уваги проблемі маніпуляції процесом обговорення та формування суспільної думки, яка, безперечно, має свій вплив на результат легітимації. Ця проблема лише епізодично згадується у підрозділах 3.1.1. та 3.5. Однак пошук дієвих механізмів захисту публічної сфери від маніпуляції є вкрай важливою задачею в сучасних соціально-політичних умовах. На важливості проблеми маніпуляції наголошував у своїх працях і Ю. Габермас. Адже маніпуляція, представляючи собою явище, засноване на чіткій цілераціональності, використовує найрізноманітніші засоби впливу на процес легітимації і проникає у процес публічного соціально-політичного дискурсу, намагаючись його спрямовувати та визначати результат. В процесі маніпуляції часто експлуатуються культурні відмінності та особливості, наприклад, мовні питання, регіональні, етнічні та субетнічні потреби та відмінності, риси національного характеру тощо. Вони експлуатуються з чітко визначеною метою – вплинути на процес та результат легітимації, і в більшості випадків маніпуляційні технології досягають своєї мети, що можемо побачити, зокрема, на прикладі маніпуляцій з міжкультурними відмінностями в процесі передвиборчих обговорень. Навіть відбір та пропозиції тем для публічних дискусій часто є результатом маніпуляцій. Таким чином, маніпуляція є наявною проблемою процесу легітимації,

яку вкрай необхідно було б окреслити в дисертації та розробити дієві механізми її подолання або хоча б мінімізації її впливів.

4. Єлизавета Євгеніївна у тексті дисертації неодноразово підкреслює, що в деліберативній демократії публічний дискурс та можливість досягнення його позитивного результату на пряму залежать від прийняття та дотримання всіма учасниками принципу порозуміння. А в підрозділі 3.3. на основі даних емпіричних досліджень ця теза підтверджується. На конкретних прикладах показано, як дотримання принципу порозуміння дозволило учасникам обговорень узгодити свої потреби та інтереси і досягти позитивного результату, незважаючи на культурні відмінності. Виникає питання: як учасники або модератори дискусії можуть переконатися, що всі залучені сторони комунікативного процесу розділяють та підтримують принцип порозуміння і будуть його дотримуватися в процесі обговорення? Які конкретні індикатори та показники цієї згоди і чи існують вони взагалі? Адже, бувають ситуації, коли одна або декілька зі сторін – учасників дискусії не бажають дотримуватися принципу порозуміння та йти на компроміси, і мають на меті «просування» своїх інтересів будь-якою ціною, без урахування потреб іншої сторони. Це є практичною проблемою деліберативного процесу. У зв'язку з цим постає ще одне питання: як ця проблема розв'язується в рамках теоретичної моделі деліберативної демократії? На с. 160 дисертації (підрозділ 3.3.) авторка підтверджує наявність цієї проблеми, називаючи її «неделіберативною розбіжністю» та констатує, що це – зупинка деліберативного процесу. Тоді як розв'язати соціально-значуще питання, навколо якого передбачалася дискусія, але зайшла в тупик внаслідок «неделіберативної розбіжності»?

5. Зауваження технічного характеру. На мою думку, для відображення інформації у деяких частинах тексту варто було б використовувати такі засоби його організації, як схеми, діаграми, таблиці. Це дало б можливість впорядкувати наведену інформацію, підвищити чіткість її відображення та покращило сприйняття читачами. Зокрема, означені засоби доцільно було використати у підрозділах 2.1. (виклад теорії О. Апеля), 2.2. (результати аналізу теорії Дж. Коена), 2.5. (виділення компонентів деліберативної системи), 3.3. (статистичні дані та інші результати емпіричних досліджень, аналізованих у підрозділі).

Висловлені зауваження не знижують науково-теоретичної та практичної цінності дисертаційної роботи та не ставлять під сумнів її результати. Дисертація Є.Є. Батракіної є оригінальним, цілісним та завершеним дослідженням проблеми, виконаним на високому науково-теоретичному та методологічному рівні. Технічне та стилістичне оформлення здійснено належним чином. Тема дисертації є актуальною, наукові положення та висновки – обґрунтованими та достовірними, їх наукова новизна не викликає сумнівів. Відзначається професійний підхід дисертантки до підбору літератури: дослідження спирається на авторитетні джерела та наукову літературу загальною кількістю 232 найменування, з яких 133 - англійською мовою.

Основні положення дисертації достатньо повно представлені в авторефераті, а також у 16 авторських публікаціях, з яких 7 наукових статей опубліковано у фахових виданнях України в галузі філософських наук, 1 стаття - у закордонному

виданні, 8 публікацій апробаційного характеру за результатами участі у міжнародних та всеукраїнських наукових конференціях.

Результати дисертаційного дослідження можуть бути використані у розробці філософсько-методологічних основ комплексного аналізу деліберативної у сучасному суспільстві, а також для дослідження актуальних та можливих трансформацій сучасної демократії, зокрема, у процесі розробки стратегій демократизації українського суспільства та удосконалення механізму демократичного регулювання. Матеріали дисертаційного дослідження також будуть корисними при підготовці навчальних курсів з соціальної філософії, соціальної психології, політології, соціології.

Таким чином, на підставі аналізу тексту дисертації, автореферату, публікацій результатів дослідження у фахових наукових виданнях можна зробити висновок, що дисертація є самостійною, завершеною, інноваційною працею, у якій на фундаментальному рівні вирішено актуальну для сучасної соціальної філософії наукову проблему. Дисертація Є.Є. Батракіної «Легітимізаційний потенціал деліберативної демократії в полікультурному суспільстві» відповідає вимогам МОН України, зокрема пп. 9, 11, 12, 13 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24.07.2013 р., а її авторка Батракіна Єлизавета Євгенівна заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата філософських наук за спеціальністю 09.00.03 - соціальна філософія та філософія історії.

### Офіційний опонент -

доцент кафедри менеджменту та соціально-гуманітарних дисциплін Харківського навчально-наукового інституту ДВНЗ «Університет банківської справи»

кандидат філософських наук, доцент

**Т.О. Чистіліна**

Підпис <i>Чистіліної Т.О.</i> засвідчую
Провідний фахівець відділу кадрів <i>Олександрів</i>